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Som resultat af MTN vil der inden for GATT 
blive oprettet to multilaterale aftaler for henholds- 
vis mejeriprodukter og oksekod. 

(a) Den nye internationale mejeriaftale erstatter, 
udbygger og forbedrer dels aftalerne i GATT om 
mælkepulver og smørfedt, dels »gentleman's-afta- 
len« i OECD om sodmælkspulver. Et væsentligt 
resultat af forhandlingerne er, at deltagerkredsen 
fremtidig vil omfatte USA og forventeligt de øvri- 
ge nordiske lande (Norge, Sverige og Finland). 

Formålet med aftalen er at opnå en udvidelse 
og større liberalisering af verdenshandelen med 
mejeriprodukter under så stabile forhold som mu- 
ligt. De af aftalen omfattede produkter er mælk og 
mælkepulver, smør og smørfedt samt ost og kase- 
in. 

I henhold til aftalen oprettes et Internationalt 
Mejeriproduktråd med henblik på at sikre udveks- 
ling af oplysninger om produktion, forbrug, han- 
del etc. vedrørende mejeriprodukter samt at funge- 
re som forum for konsultationer vedrørende situa- 
tionen på verdensmarkedet og at fremsætte ikke- 
bindende forslag til løsninger på opståede alvorli- 
ge uligevægtsproblemer. Rådet skal træde sammen 
regelmæssigt -  dog mindst to gange årligt. 

Til stabilisering af den internationale handel 
fastsættes i aftalen mindstepriser for mælkepulver, 
smør og smørfedt og de væsentligste ostetyper. 

Den internationale mejeriaftale træder i kraft 
den 1. januar 1980 og skal være gældende for en 
3-årig periode med mulighed for en 3-årig forlæn- 
gelse. 

(b) Den internationale kødaftale har som ho- 
vedformål at virke for udvidelse, liberalisering og 
stabilisering af den internationale handel med ok- 
se- og kalvekød samt kvæg. 

Der oprettes et Internationalt Kødråd, som skal 
sikre, at aftalen fungerer tilfredsstillende, udgøre et 
forum for regelmæssige konsultationer vedrørende 
alle internationale handelsproblemer for oksekød 
samt vurdere udbud og efterspørgsel på verdens- 
markedet. Såfremt der konstateres manglende ba- 
lance på markedet, vil Rådet kunne fremsætte ik- 
ke-bindende forslag til løsning af problemerne. 
Rådet træder sammen regelmæssigt -  dog mindst 
to gange årligt. 

Aftalen træder i kraft den I. januar 1980 og 
erstatter samtidig den under GATT oprettede in- 
ternationale konsultative kødgruppe. Aftalen for- 
bliver i kraft i 3 år og vil kunne forlænges for 
yderligere 3-årsperioder. 

(c) Under forhandlingerne viste der sig hos en 
række af de deltagende lande interesse for inden 

for GATT at skabe et permanent forum bl.a. til 
udveksling af informationer og gennemførelse af 
konsultationer med henblik på at forebygge og 
løse konflikter vedrørende handelen med land- 
brugsprodukter. Der er taget principbeslutning om 
oprettelse af et Internationalt Konsultativt Land- 
brugsråd, men enighed er endnu ikke nået om de 
nærmere retningslinier for dets arbejde. Det for- 
ventes, at forhandlingerne herom vil være afsluttet 
inden udgangen af 1979. 

I forhold til eksisterende konsultative procedu- 
rer i GATT, som for det meste ikke giver mulighed 
for konsultationer, før en konflikt om skridt, fore- 
taget af en kontraherende part, som ophæver eller 
forringer en anden parts rettigheder, er opstået, vil 
en eventuel rammeaftale udgøre et væsentligt 
fremskridt. 

2. Toldnedsætte/ser m.v. 
I forhold til tidligere toldforhandlingsrunder er 

der i MTN opnået ganske væsentlige resultater af 
forhandlingerne på landbrugsområdet vedrørende 
nedsættelse af told m.v. Samlede opgørelser over 
resultaterne er imidlertid yderst vanskelige at fore- 
tage. Dette skyldes især, at der udover de egentlige 
toldindrømmelser på landbrugsområdet er opnået 
resultater, der berører f.eks. kvantitative importre- 
striktioner, importafgifter og interne afgifter m.v., 
for hvilke det umiddelbart er vanskeligt at foretage 
mængdemæssige sammenligninger. 

GATT-sekretariatet har foreløbig skønnet, at 
toldindrømmelserne på landbrugsområdet for de 
10 vigtigste importmarkeder har omfattet et han- 
delsvolumen til en værdi af 15 mia. $ i forhold til 
en samlet import af landbrugsprodukter på ca. 48 
mia. $. For disse importmarkeder har sekretariatet 
anslået den gennemsnitlige, vejede toldreduktion 
for de berørte landbrugsprodukter til 40 pet. 

De vigtigste resultater for EF og Danmark af de 
bilaterale forhandlinger er følgende: 

(a) På osteområdet er der mellem EF og USA 
opnået enighed om en aftale, der efter flere års 
usikkerhed -  på grund af den amerikanske trussel 
om pålæggelse af udligningsafgifter -  nu sikrer 
stabile afsætningsforhold for Fællesskabets oste- 
eksport til USA. 

Ifølge aftalen vil USA's importsystem for ost 
fra l. januar 1980 udelukkende omfatte kvoteret 
og ikke-kvoteret import, idet det hidtil gældende 
blandingssystem (»price-break-systemet«) ophæ- 
ves. Den samlede import af kvoteret ost må årligt 
udgøre 43.554 tons. Sammenholdt med en import 
af ca. 10.000 tons ost, som EF-kommissionen skøn- 


